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N& mbéshtetje t& nenit 9, nenit 10 (paragrafi 1 dhe 2), dhe nenit 11 t& Ligjit nr, 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, neni 11
(paragrafi |, nénparagrafi 1.5) t& Ligjit nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés s& Kosovés,
duke u bazuar né Shtojcén | (pika 3) t& Rregullores (QKR) — nr. 14/2023 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit t& Ministrive si dhe né pajtim me nenin
20 (paragrafi |, nénparagrafi 1.2.) i Ligjit Nr. 08/L-185 pér parandalimin dhe mbrojtjen nga
dhuna n& familje dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore, Ushtruesi i Detyrés s& Ministrit
té Drejtésisé, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohen Standardet p&r shérbime sociale p&r mbrojtjen e viktimave t& dhunés né
familje.

2. Shtojcé e kétij vendimi éshté Udh&zuesi i standardeve pér shérbimet sociale pér
mbrojtjen e viktimave t& dhunés ng familje.
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Vendimi i dérgohef:

o Kabinetit té Ushtruesilt té Detyrés sé Ministrit té Drejiésisé;

o Sekretares sé Pérgjithshme té Ministrisé sé Drejtésisé;

o Departamentit Ligjor té Minisirisé sé Drejiésisé;

Departamentit pér Politika té Shérbimeve Sociale dhe Familjare;
Arkivit té Ministrisé sé Drejtésisé.




Standardet pér shérbimet sociale pér mbrojtjen e viktimave té dhunés né
familje

Standardet pér shérbime sociale pér mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje rrjedhin nga
Ligji nr. 08/L.-185 pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna n& familje, dhuna ndaj grave dhe
dhuna me bazg gjinore, respektivisht neni 20, paragrafi | (nén paragrafi 1.2).

Qéllimi i kétyre standardeve &shté t& pércaktojé standardet ligjore dhe ndérkombétare pér
profesionistét q& punojné me viktimat e dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés me
bazé gjinore. Q&llimi &sht& t& promovohet géndrueshméria, llogaridhénia dhe efikasiteti né
pérgjigjen ndaj rasteve, duke mbrojtur t€ drejtat dhe miréqgenien e viktimave. Lista e
standardeve ofron njé shpjegim t& detajuar t& detyrimeve ligjore dhe politikave pér
profesionistét e shérbimeve sociale duke ofruar njé list€ kontrolli pér standardet e cilésisé dhe
treguesit pérkatés, sipas legjislacionit vendor. Kjo siguron g€ profesionistét t& plotésojné
kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare dhe gjithashtu mundéson monitorim dhe
vler&sim efektiv t& ofrimit t€ shérbimeve né faza t& ndryshme t& ndérhyrjes.

Standardet pér shérbime sociale rrjedhin nga Ligji nr. 08/L-185 pér parandalimin dhe mbrojtjen
nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna me bazé gjinore dhe jané né harmoni me
Procedurat Standarde t& Veprimit (PSV) dhe Udhézimin Administrativ pérkatés pé&r Strehim
Rezidencial, q& pércaktojné obligimet profesionale t& punés sociale dhe nuk mbulon ¢do aspekt
t¢ PSV-ve. Standardet jan& mjet n&€ ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare dhe jané
harmoni me kérkesat e Konventés s¢ Késhillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (Konventa e Stambollit).

Pjesé e kétyre Standardeve &shté Udhézuesi, shtojca 1, i cili shérben si material mbéshtetés
dhe burimor. M& specifikisht, Udh&zuesi synon t'u ofrojé profesionistéve t& shérbimeve sociale
udhézime t€ cilat do t&€ ndihmojné né zhvillimin e praktikés né pérputhje me parimet e

Konventés sé Stambollit.




Standardet pér Shérbime Sociale

Pérshkrimi i Standardeve pér shérbime
sociale pér mbrojtjen e viktimave t& dhunés
né familje

Treguesit e Performancés.

1. QPS-ja siguron ofrimin e shérbimeve té
méposhtme né identifikimin, referimin
dhe mbrojtjen e viktimave.

Veprimet nga QPS-ja qé ndérmerren pér
ofrimin e shérbimeve sociale:

1.1.

Pas raportimit t€ rastit né QPS
profesionistét e shérbimeve sociale,
ofrojné shérbime sociale dhe familjare
pér viktimat e referuara ose t&
identifikuara pas njé& vler&simi t&
nevojave.

Vlerésimi nevojave i realizuar.

Nése viktima referohet / vetéreferohet
né QPS, profesionisti i shérbimeve
sociale njofton akterét né sistem vetém
pas pélgimit t€¢ dhéné nga viktima.
Pérjashtimisht né& rastet e fémijéve
viktimg, personave pa zotési juridike t&
veprimit nuk kérkohet p&lqimi.

Forma e referimit t& aktersve.

1.3.

QPS-ja i ofron ndihmé dhe shérbime t&
menjéhershme viktimés.

Raporti pérfshin listén e shérbimeve té
ofruara né& dosje

1.4.

Ng rastet kur viktima jep pélgimin qé
rasti t& raportohet tek akterét né sistem,
profesionisti i shérbimeve sociale
plotéson Formén e referimit me t&
dhénat bazé dhe nevojat e vlerésuara
dhe njé kopje e késaj forme i dorézohet
ofruesve t& tjeré t& shérbimeve.

Forma e referimit me té€ dhénat bazé e
plotésuar dhe e nénshkruar.

13,

QPS cakton menaxherin e rastit pér té
menaxhuar rastin dhe pér t€ siguruar
ofrimin e shé&érbimeve t&€ nevojshme
sipas nevojave individuale.

Forma e hapjes s¢ rastit dhe caktimit t&
menaxherit t& rastit.




Menaxheri i rastit dhe profesionistét e
akteréve té tjeré né sistem respektojnd
periudhén 48 oréshe t& reflektimit &
viktimés s& vendosur né strehimore.

I.e.

Kenstatimi i respektimit t& periudhés 48
orésh né& formén e punés sé€ rastit nga
Strehimorja.

1.7.  Veprimet e ndérmarra nga menaxheri i
rastit harmonizohen me veprimet ¢
akteréve t€ tjeré bazuar né sistemin e

referimit.

Veprimet e paraqitura né Planin Individual.

NE raste t& vlerésimit t€ rrezikut t@
lartg, Menagheri i Rastit né koordinim
me akterét n€ sistem reagojné
menj&heré pér ofrimin e sigurisé pér
mbrojtien e viktimés.

1.8.

Raporti i Viergsimit t&¢ Rrezikshmérisg,
sipas PSV-ve, ku pérfshihen po ashtu hapat
e ndérmarré nga QPS-ja.

1.9. Né rastet e f8mijéve né€ rrezik, Organi i
Kujdestaris€  prané QPS-s€, ka
autoritetin q€ ta largojé fémijén npa
familja, pa vendim gjykate deri ng 72
oré dhe t& kérkojé urdhér mbrojtje.

Kérkesa pér fillimin e procesit gjygésor.

N¢ rastet ¢ fémijés/fEmijéve viktima,
pas periudhés 72 orésh t& ndérmarrjes
s& veprimeve nga QPS-ja dhe
vlerésimit  profesional mund t&
inicohen  kérkesat pér fillim &
procedurave tjera gjyqésore.

L.10.

Forma ¢ punés

Menaxheri i rastit pérpilon nj& plan
individual ndihme né& bashképunim
me viktimén dhe profesionistét e
strehimores.

[.1L

Plani Individual i sh&rbimeve.

Menaxheri i rastit realizon vizita sipas
nevojés si brenda strehimores ashtu
dhe jasht& strehimores varésisht ku
&shté e strehuar viktima dhe mban
evidencat pér t€ gjitha veprimet e
ndérmarra.

1.12.

Evidencat i bashkangjiten dosjes sé rastit.




1.13. N& rastet kur gjykata me vendim ka
l&shuar urdhrin mbrojtés, menaxheri i
rastit realizon vizita monitoruese né
ambientin ku gjendet viktima, njé heré
né javé. Vlersuar nga nevojat ¢
viktimés, vizitat realizohen edhe mé
shpesh.

Vizitat e realizuara dokumentohen né
format profesionale t& punés p&r menaxhim
t& rastit.

Pér personat t€ cilat jang viktimé e
ndjeshme sipas legjislacionit pérkatés,
vizitat realizohen mé#& shpesh sipas
Nevojés,

1.14.

Vizitat e realizuara dokumentohen né
format profesionale t€ punés pér menaxhim
1& rastit.

Viktima duhet t& informohet pér afatet
dhe kushtet pér mbrojtje sociale dhe
familjare duke pérfshiré kushtet gé
duhen plotésuar pér pérfitimin nga
skemat sociale. apo ndihmave t& tjera
sipas nevojés.

L.15.

Shérbimet e dokumentuara ng formén e
punés me rastin.

Menaxheri i rastit njofton dhe mbéshtet
viktimén pér shérbimet né dispozicion
nga institucionet dhe OJQ-t& qé ofrojné
programe avokimi dhe rehabilitimi pér
vilktimat ¢ dhunés n& familje.

1.16.

Forma e punés me rastin.

QPS-ja mund t€ paragesé kérkesé pér
urdhér mbrojtje né emér t€ viktimave
t& dhunés né familje.

1.17.

Kérkesa pér urdhér mbrojtje ose urdhér
mbrojtje emergjente e dorézuar dhe
sistemuar né dosje.

[.18. Organi i Kujdestarisé nga QPS-ja &€shté
i obliguar t'i pérgjigjet menjcheré ¢do
kérkese pér mendime profesionale t&
kérkuara nga gjykata, prokuroria dhe
policia. Pérfaqéson gjithashtu interesat
e f8mijés viktimé si dhe pér personat e
tritur pa zotési t& veprimit.

Raporti i mendimeve profesionale té
l&shuara nga QPS.

Menaxheri 1 rastit konsultohet me
kujdestarin e caktuar ligjor t& QPS-s&
lidhur me vendimet q& kang 1€ b&jné

1.19.

Forma e punés sé rastit.




me fEmijén viktimé t¢ dhunés né
familje. Vendimi i menaxherit t& rastit
nuk mund i€ jetd né kundérshtim me
mendimin e kujdestarit ligjor,

1.20.

Organi i Kujdestarisé 1 pérgjigjet
menjéheré ftesds sé policisé pér té qené
i pranishém gjatgé deklarimit &
viktimés s& dhunés né familje.

Procesverbali nga policia n€ bazg té
dhénave t8 viktimés, i nénshkruar nga
QPS-ja gjaté intervistés s& viktimés.

1.21.

Organi i kujdestarisé mbéshtet viktimat
e ndjeshme né& strehimore pér referim
dhe ofron lehtésim né gasje né
shérbime t& tjera mbrojtése dhe
mbéshtetése.

Vizitat e realizuara dokumentohen né
format profesionale t€ punés p&r menaxhim
t& rastit.

[.22.

Menaxheri i rastit koordinon procesin
e ofrimit t& shé&rbimeve lidhur me
bashképunimin me institucionet nga
sistemi social, psiko-social, arsimor,
shéndetésor, prokurorisé dhe
givkatave.

Vizitat e realizuara dokumentohen né
format profesionale t& punés pér menaxhim
t& rastit.

1.23.

Menaxheri i rastit mbik&qyr ofrimin ¢
shérbimeve pér viktimén n& kuadér t&
strehimores dhe ofruesve té tjerd t&
sh&rbimeve sociale.

Procesverbali i mbiké&qyrjes.

1.24,

Pér personat nén mbrojtje juridike
(kujdestari ligjore) , strehimotja
kétkon pélgim me shkrim nga
kujdestari ligjor pér ndérmartjen ¢
veprimeve emergjente shéndetésore, t&
sigurisé dhe té réndssisé thelbésore,

Formulari (deklarata) i pglqimit me shkrim
nga kujdestari ligjor

1.25.

Profesionisti i shérbimeve sociale
bashké&punon me oftruesit e shérbimeve
pér trajtimin e kryesve t& dhunés mbi
progresin e pérmirésimit t& sjelijeve t&
kryesit t€¢ dhungs me g8llim t&
orientimit t€ shérbimeve pér riintegrim
t& viktimés.

Forma e pungs.




2. QPS-ja signron ofrimin e shérbimeve té
méposhtme né  rehabilitimin  dhe
riintegrimin e viktimave. Veprimet qé& do
t€ ndérmerren pér ofrimin e shérbimeve
sociale:

2.1. Né& proces t& riintegrimit, menaxheri i
rastit njofton viktimén pér shérbimet
né dispozicion nga institucionet dhe
OJQ-t& g€ ofrojn€ programe avokimi
dhe rehabilitimi pér viktimat ¢ dhunés
né familje.

Formulari pé&r referim.

2.2. Plani individual pér vilktimat qé refuzon
strehimin né strehimore duhet (&
diskutohet né€ mekanizmin referues
komunal duke pérfshiré planin e
banimit social t& ofruar pér viktimat qé&
pérmbushin kriteret p&r strehim/banim
social,

Kopje e procesverbalit pér rastin € diskutuar
né mekanizmin referues komunal.

Vendimi p&r banim social.

2.3, Menaxhert i rastit e referon viktimén né

shérbime shtes¢ ¢ ofiruara nga
institucionet dhe OJQ-t& g& ofrojné
programe pér mbrojtjen dhe

rehabilitimin e viktimave t& dhunés né
familje pjesé e Mekanizmit t& Referimit
Komunal.

Kopje e procesverbalit pér rastin e diskutuar
né mekanizmin referues komunal.

2.4.Menaxheri i rastit t& QPS-s€¢ dhe

Menaxheri i rastit t& strehimores
sigurojné g€ f€mija vijon procesin
mésimor.

Kopja e regjistrimit t& f&mij&ve né shkollg
né dosje.

Menaxheri t rastit né koordinim me
strehimoren, Qendrén pér aftésim dhe
riaftésim profesional dhe Zyrén pér
punésim mbéshtet viktimén pér
rikualifikim dhe punésim.

2.5.

Forma e punés.




2.6 Pér viktimat t& cilat nuk jang ng

strehimore, menaxheri i rastit nga QPS-
ja referon viktimén te shérbimet e tjera
né dispozicion gé€ adresojné nevojat e
tyre t& aftésimit, riaftésimit dhe
punésimit.

Forma e punés

2.7. Menaxheri i rastit udh€zon viktimén pér

pérfitim pér ¢do mbéshtetje dhe masé
ckzistuese pér punésimin e viktimave t&
dhungs né familje, dhunés me bazé
gjinore dhe dhunés ndaj grave.

Forma e punés,

2.8

Monitorimi i procesit t& riintegrimit nga
profesionisti 1 shérbimeve sociale
pérmbyllet bazuar né€ fugizimin e
viktimé&s dhe pérfshirjen n& jetén sociale
dhe funksionim t&€ pavarur.

Forma e raportit t& progresit t& puné&s me
rastin.

2.9.

Secili profesionist i shérbimeve sociale,
nénshkruan Deklaratén ¢ Zotimit pér
ofrimin e shérbimeve sociale.

Deklarata e Zotimit e nénshkruar




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Prade - Ministry of Justice
Departamenti pér Politika té Shérbimeve Sociale dhe Familjare

DEKLARATE E ZOTIMIT

Unég , me numér t& licensés s& profesionistit ;

deklaroj se e kam lexuar dhe kuptuar standardet minimale funksionale t& punés pér shérbimin
social n€ mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés me bazé
gjiinore dhe i njoh si vleré dhe pérgjegjési individuale dhe zotohem pér zbatimin e kétyre

standardeve né ofrimin e shérbimeve sociale.

Emri Mbiemri:

Pozita, institucioni:

Nénshkrimi:

Vendi:

Data:
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DHF
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PSV

DHNG

Dhuna ng& Familje

Grupi i Ekspertéve pér Veprim kundér Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje
Konventa ¢ Stambollit

Procedurat Standarde t& Veprimit pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né&
Familje

Dhuna Ndaj Grave




Hyrja dhe qéllimi i Udhézuesit t&€ Standardeve pér Shérbimet
Sociale pér Mbrojtjen e Viktimave t€ Dhunés né Familje

Konteksti

Udhézuesi t Standardeve pér Sh&rbimet Sociale pér Mbrojtjen e Viktimave t&€ Dhunés né
Familje &sht€ nj& nga rezuitatet e punés bashképunuese ndérmjet Ministrisé s& Drejtésisé,
Departamentit p&r Politika t& Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe Ké&shillit t& Evropés. fishté
pjesé e njé pérpjekjeje mé t& gjerd pér t& pérafruar praktikén profesionale t& punés sociale me
parimet dhe kérkesat e Ligjit nr. 08/L-185 pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né
Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Baz& Gjinore, si dhe me standardet e Konventss sé
Stambollit. Profesionistét e shérbimeve sociale luajné rol kyg né zbatimin e kétyre parimeve
dhe kérkesave, dhe duke iu pérgjigjur nevojave t& viktimave t& dhunés né familje dhe dhunés

ndaj grave.

Raporti “Vlergsimi i pérafrimit t&€ ligjeve, politikave dhe masave t€ tjera t& KosovEs me
standardet ¢ Konventss s¢ Stambollit”, i cili ndoqi metodologjing Grupit t& Ekspertéve pér
Veprim ndaj Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (GREVIO) té Késhillit t& Evropés,
mbi Nenin 40 (1. Shérbimet Sociale), rekomandoi fugishém q& autoritetet: t& nxisin trajnimin
e punétoréve socialé pér natyrén gjinore t&€ dhunés ndaj grave, ndikimin e démshém t& dhunés
te {8mijét déshmitaré dhe réndésing e identifikimit t& rasteve t€ dhunés né familje dhe dhunés

ndaj grave.

Qéllimi i kétij Udh&zuesi &shté t&€ shérbejé si material mbéshtetés dhe burimor i “Standardeve
pér shérbimet sociale p&r mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje”. N& ményré mé specifike,
ky Udhézues synon t'u ofrojé profesionistéve t& shérbimeve sociale udhézime, t& cilat do t&
ndihmojné né zhvillimin e praktikés q& pérputhet me parimet ¢ Konvent&s sé Stambollit, ashtu
& t€ ofrohet shérbim mé& i miré mbéshtetés pér viktimat ¢ dhunés né familje dhe dhunés ndaj
grave. Udh&zuesi i Standardeve Minimale &sht8 né pérputhje me Ligjin pér Parandalimin dhe
Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhunén ndaj Grave dhe Dhunén me Bazg Gjinore, Ligjin e
ri t& Kosovés pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe Procedurat Standarde t& Veprimit pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna ng Familje (PSV), t&€ miratuara né vitin 2013, si ligje
dhe politika t& zbatueshme né Kosové.

Udhé&zuesi, po ashtu, synon t& pérdoret si njé mjet pér zhvillimin dhe pérmirésimin e praktikés
s& punés sociale me viktimat e dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave, dhe si nj& mjet praktik,
t€ cilin profesionistét € shérbimeve sociale mund ta pérdorin pér t'u siguruar gé po i pérmbushin

standardet e kérkuara.

Sipas Ligjit pérkatés pér Shérbime Sociale dhe Familjare, profesionisti i shérbimeve sociale
pérkufizohet si ofruesi i shérbimeve sociale dhe familjare me kualifikim adekuat né fushén e
punés sociale, psikologjisé, sociologjisé, drejtésisé, pedagogjisé ose t& ndonjé 1émi tjetér t&
lidhur ngusht& me shérbimet sociale dhe familjare, g€ &shté licencuar dhe regjistruar né




regjistér t& Ministrisé, g& ofrojné shérbime sociale dhe familjare nga fusha ¢ pérgiegjésisé dhe
kompetencés s& tyre profesionale.

Prandaj, Standardet pér Shérbimet Sociale p&r Mbrojtjen e Viktimave t& Dhunés né Familje
jané zhvilluar p8r pérdorim nga profesionistét e shérbimeve sociale q& jané brenda kétij

pérkufizimi, pavarésisht fushés s& tyre 1€ specializimit. Standardet e cilésisé duhet t& arrihen
nga ata profesionisté t& punés sociale q& punojné né strehimore t& dhunés né familje dhe né

kontekste t& tjera t& specializuara p&r dhunén ndaj grave.’

Qéllimet kryesore (€ kétij Udhézuesi jané& g€ t’ua mundésojné profesionistéve té

shérbimeve sociale gé té:

1. Zhvillojné njohuri t&€ dhunés ndaj grave dhe dhungs né familje, périshiré:

e pérvojat e viktimave;

e ndikimin e dhunés né jetén e viktimave dhe fémijéve {€ tyre;

e natyrén gjinore {€ dhunés n€ familje dhe dhunés ndaj grave;

o format e ndryshme t& dhunés ndaj grave;

e (asjen me viktimén né gendér;

e praktikén dhe ofrimin e shérbimeve t& informuara mbi traumén;

e mbajtjen pérgjegjés t& kryesve pér veprimet e tyre.

2. Fitojné nj& pasqyré t& rolit t& tyre t& réndésishém n& zbatimin e Ligjit pér Parandalimin

dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Bazg Gjinore;
Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe parimeve t& Konvent&s s& Stambollit.

3. Ofrojné shérbime efektive gjaté punés me viktimat e dhunés n& familje dhe dhunés ndaj
grave, dhe adresojné rreziget fizike, psikologjike dhe sociale pér viktimat dhe fémijét e
tyre.

4. Zhvillojn& njé qasje shumédisiplinore dhe nd&rsektoriale pér mbrojtjen dhe mbéshtetjen
e viktimave n& ményré q& rreziget dhe nevojat t& adresohen si¢ duhet dhe né ményré t&
pérshtatshme népérmjet bashképunimit t& agjencive. Kéto standarde nuk z&vendésojné
dhe as nuk mbulojné ¢do aspekt t& Procedurave Standarde t& Veprimit (PSV), pér
Mbrojtjen nga Dhuna né Familje né Kosové. Megjithat&, standardet jan€ hartuar né

pérputhje me PSV-t&.

5. Pajisin profesionistét e shérbimeve sociale me nj& mjet praktik pér t& monitoruar
praktikén dhe shérbimet e ofruara.

Prandaj, kéto standarde synojné t€ sigurojné:

e Cilési t& shérbimeve dhe profesionalizém;
e Qasje me viktimén n& qendér;

! Standardet pgr Shérbimet Sociale pér Mbrojijen e Viktimave t& Dhunés né Familje duhet t€ arrihen nga
profesionistét e punés sociale g& punojné né strehimore pér viktimat e dhunés né familje dhe n& kontekste t€ tjera
t# specializuara pér dhunén ndaj grave. Megjithaté, £shi€ e nevojshme g profesionisté & (ili€ t& kené trajnime t&
tjera t& specializuara.




e Koordinim ndérinstitucional;
¢ Konfidencialitet dhe siguri;
e Njé mjet pér monitorimin dhe vierésimin e shérbimeve.

Konventa e Stambollit si bazé pér Standardet pér Shérbimet
Sociale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje

Konventa e Stambollit &shté njé traktat i réndésishém ndérkombétar pér t& drejtat e njeriut qé
pércakton standarde gjithépértshirése ligjore pér t& siguruar t€ drejtén e grave pér t& gené t&
lira nga dhuna ndaj grave dhe dhuna n€ familje.

M 25 shtator 2020, Kuvendi i Kosovés miratoi njé amendament & Kushtetutgs qé i jep efekt
t¢ drejtpérdrejté Konventés sé Stambollit (CETS Nr. 210). N& Kosové, Konventa e Stambollit
gsht&, pra, drejtpérdrejt e zbatueshme dhe né rast t& ndonjé konflikti, ka pérparési né zbatim
ndaj vendimeve administrative, ligjore dhe politike nga institucionet publike (Neni 22 i

Kushtetutés s&¢ Kosovés).

Konventa e Stambollit ofron njé& kornizé pér praktikat e mira né punén me viktimat e dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, si dhe mundési pér profesionistét e shérbimeve sociale qé t€
zhvillojné shkathtésité e tyre profesionale. Konventa e Stambollit mund t& pérdoret si udhézues
ose busulf pér profesionistét e shérbimeve sociale dhe praktikén e tyre t€ punés pér t& mbrojtur
dhe pér t'iu pérgjigjur nevojave (€ viktimave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje.

Sipas Nenit 3 t& Konventds s& Stambollit, dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje kuptohen si:

«...shkelje e t& drejtave t& njeriut dhe njé formé diskriminimi ndaj grave dhe do €
nénkuptojé t& gjitha veprimet ¢ dhunés me bazé gjinore qé rezultojné ose mund t€
rezultojng né dém fizik, seksual, psikologjik ose ekonomik ose vuajtie ndaj grave,
perfshiré kércénimet pér veprime t& tilla, detyrimin ose privimin arbitrar t€ liris€,
gofshin ato q& ndodhin né jetén publike apo private”. (Neni 3.a).

Neni 4 1 Konvent&s sé Stambollit trajton masat pér t& mbrojtur t€ drejtat e viktimave, t€ cilat:

"...sigurohen pa diskriminim né ¢farédo baze t& till& si gjinia, raca, ngjyra, gjuha, feja,
mendimi politik ose mendimi tjetér, origjina kombétare ose sociale, pérkatésia né njé
pakicé kombétare, pasuria, lindja, orfentimi seksual, identiteti gjinor, mosha, gjendja
shéndetisore, aftésia e kufizuar, statusi martesor, statusi i emigrantit ose refugjatit, ose

status {jetér”. (Neni 3.3).

Prandaj, Konventa e Stambollit thekson réndésing e detyrimit pér t’i mbrojtur viktimat dhe pér
t'i mb&shtetur ato n& ményré t& pérshtatshme pa paragjykime ose diskriminim. Ajo e pérkufizon
dhunén ndaj grave si njé formé diskriminimi ndaj grave dhe u kérkon shteteve palé t’i mbrojné
graté nga dhuna dhe viktimat ¢ dhunés n& familje dhe t& ndihmojné¢ n€ fugizimin ¢ tyre.
Kushtetuta e Kosovés, duke zbatuar Konventén e Stambollit, ¢ p&rcakton qarté kétg kérkese
pér t& punuar né mbrojtjen e viktimave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje pa

diskriminim apo paragjykim.




Prandaj, profesionistét e sh&rbimeve sociale duhet ta konceptojné dhunén ndaj grave dhe
dhunén n& familje si:

1. Shkelje e t& drejtave t&€ njeriut, si fenomen i pérhapur dhe rrénjosur thellé.
2. Formé diskriminimi ndaj grave si shkak dhe pasojé e pabarazisé gjinore.

Ligji i zbatueshém né Kosové né lidhje me dhunén né familje

Kosova ka krijuar mekanizma pér ofrimin e shé&rbimeve sociale pér viktimat, me njé fokus t&
vecantt tek ato viktima t€ prekura nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje. Parimet
themelore t& t€ drejtave t& njeriut dhe t& kuptuarit gjinor t& dhunés njihen brenda Konventés sé
Stambollit, e cila &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né kornizén ligjore dhe vendimet

institucionale & Kosovés.

Shumica e reformave ligjore dhe ndryshimeve té fundit t& kornizés ligjore t&¢ Kosovés jané
ndérmarré nga Qeveria e Kosovés, né pérputhje me mbrojtjet ligjore t& ofruara nga Konventa
e Stambollit. Pér shembull, ndryshimet ¢ fundit n& Kodia Penal t& Kosovés t& vitit 2019 i
pércaktojné aktet e dhunés né familje si vepér penale t& kryer nga:

“Kushdo qé kryen dhuné ose keqtrajtim fizik, psikologjik ose ekonomik me géllim shkeljen e
dinjitetit 1€ njé personi tjetér brenda njé marrédhénieje familjare, dénohet me gjobé dhe burgim
deri né tre (3) viet (Neni 248 (1)). Kur ndonjé veprim né Kodin Penal krvhet brenda njé
marvédhénieje familjare, ai do t& konsiderohet rrethané rénduese (Neni 248 (2)).

Ndonjé anétar | familjes qé ushtron dhuné fizike, psikologjike, seksuale ose ekonomike ose
keqtrajtim ndaj njé anétari ijetér 1€ familjes sé tij/saj, dénohet me gjobé dhe burgim deri né tre

(3) viet (Neni 248 (3)).’

Kodi Penal parashikon gjithashtu krimet ¢ sulmit, léndimit t€ lehté trupor, éndimit t& réndé
trupor kur ato ndodhin ndaj nj€ viktime brenda njé marrédhénieje familjare, dhe né pérputhje
me rrethanat duhet t€ zbatohen dénime (€ ndryshme (nenet 184, 185 dhe 186). Kodi Penal i
Kosovés, gjithashtu, e konsideron vrasjen e njé gruaje shtatzénég, fémije ose anétari 8 familjes
si vrasje t€ réndé me dénim me burgim jo mé pak se dhjeté (10) viet ose burgim t& pérjetshém.’

Ligjet ekzistuese pércaktojng mé tej rolet e Qendrave p&r Puné Sociale (QPS), si autoritet
kujdestarie, duke pérfshirg rastet e dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés me bazé
giinore ndaj grave. Pér mé tepér, sipas nenit 19 (paragrafi 6), t& Ligjit nr. 08/L-185 pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna me Bazg Gjinore dhe Dhuna ndaj
Grave, dhe nenit 53 (parag. 6) t& Ligjit nr. 08/L-255 p&r Shérbimet Sociale dhe Familjare,
péreaktojné né ményré specifike rolet dhe pérgjegjésité e stafit profesional t& QPS-s& pér t&
ndérmarrg veprime dhe pér t& ofruar ndihmé dhe mbrojtje pér aktet e dhunés ndaj grave, dhunés
né familje dhe dhunés me bazé gjinore ndaj grave viktima.l!

Mbrojtja e t€ gjitha viktimave té dhunés né familje, pa paragjykime ose

diskriminim

Puna brenda korniz&s s¢ Konventés s& Stambollit kérkon reflektim dhe njohje 1€ ményrave se
si stereotipet gjinore dhe “normalizimi” i dhun&s n& familje kan& qeng pjesé e strukturés




shogérore. Kjo kérkon g€ profesionistét e shérbimeve sociale t8 reflektojné vazhdimisht mbi
ideté e tyre personale né lidhje me gjining n& ofrimin e shérbimeve. Ata duhet ta shohin dhun&n
né familje si shkelje t& t& drejtave t& njeriut dhe t'i japin pérparési mbrojtjes s& kétyre t€ drejtave.

Ndodhé shpesh g&, pér shembull, t€ fajésohen viktimat e dhunés n& familje pér situatén e tyre.
Fajésimi i viktimave &shté 1 zakonshém né shogéri pér shkak t& stereotipeve gjinore dhe Eshté
njé nga pengesat, me t& cilat p&rballen viktimat kur vendosin nése duhet t& kérkojné ndihmé&
apo jo - frika se mos fajésohen ose nuk do t’iu besohet. Nuk &shté ¢ pazakont& q& ofruesit e
shérbimeve t& b&jné€ supozime g€ ¢ojné né fajésimin e viktimés, si¢ &shté tradhtia ose veprimi
né ményra qé provokojng dhuné dhe abuzim. Eshté thelbésore q& profesionistét e shérbimeve
sociale t& shmangin fajésimin ¢ viktimave, pasi kjo kualifikohet si njé formé e viktimizimit
dytésor. Viktimat duhet t& marrin njé pérgjigje t€ pérgendruar te viktima, e cila bazohet né
kuptimin se dhuna n& familje &sht& e papranueshme né& ¢do rrethané. Eshtg, gjithashtu, e
réndésishme g€ profesionistét e shé&rbimeve sociale t'i shmangin paragiykimet ose
diskriminimin né& baz€ t& nevojave dhe ¢shtjeve t& tjera, t& tilla si raca, seksualiteti ose aftésia

e kufizuar (shih seksionin mbi Ndé&rseksionalitetin).

Identifikimi i dhunés né familje

Ndongse hulumtimet tregojng se dhuna né& familje &shté e pérhapur né shoqéri, &shté shumé e
zakonshme gé ajo 1€ mos njihet nga profesionistét, pérfshiré profesionistét e shérbimeve sociale
(R. Logar & B. Vargorva 2015). Dhuna n& familje &sht& njé& formé& e pushtetit dhe kontrollit, e
cila mund t& marré shumé forma. K&to shpesh fshihen ose nuk pranohen, ndonjéheré edhe nga

viktimat,

Konventa ¢ Stamboilit ¢ péreakton dhunén ng familje si:

“..18 gjitha aktet e dhunés fizike, seksuale, psikoiogjike ose ekonomike q& ndodhin
brenda familjes ose njésis¢ shtépiake ose midis ish-bashkéshortéve ose bashk&shortéve apo
partneréve aktualg, pavarésisht nése kryesi ndan ose ka ndarg t& njéjtén banes& me viktimén”

(Nen. 3,b)

Kjo pérfshin kércénime pér akte té tilla, shiréngim ose heqje arbitrare t& liris&, pavarésisht nése
ndodhin né jetén publike apo private. Kryerésit e dhunés né familje mund t& p&rdorin njé ose
disa kombinime t& dhunés fizike, psikologjike, ekonomike dhe seksuale, ose kércénimin e
formave t& tilla 1€ dhunés, si forma t& detyrimit dhe kontrollit.

Kjo mund t& pérfshijé neglizhencén ¢ nevojave fizike ose ckonomike, e cila shpesh ndodh si
piesé e modelit t& dhunés né familje, dhe mund t& p&rfshijé: mospérmbushjen e nevojave
shéndetésore dhe ushgimore t& viktimés/f€mijéve, izolimin social t& personave t& cenueshém
ose me aftési t& kufizuara, si dhe mosdhénien e medikamenteve t& nevojshme.




Konventa e Stambollit, gjithashtu, kérkon qé format e méposhtme té dhunés ndaj grave

té penalizohen:

Dhuna fizike
(Neni 35)

Veprimi q& shkakton dhimbje ose/dhe léndim fizik. Ky
mund t&€ pérfshijé rrahjen, djegien, shgelmimin, mbytjen,
grushtimin, kafshimin, térheqjen e flokéve, gjymtimin ose
vrasjen, si dhe pérdorimin e objekteve ose arméve.

Dhuna psikologjike

Veprimi q& ka pér géllim cenimin e integritetit dhe dinjitetit

(Neni 33) t& viktimds. Kjo pérfshin izolimin, fyerjet, sjelljen
kércénuese, mbajtjen sekréte t&€ informacionit ose
ushgyerjen me dezinformata.

Dhuna psikologjike shpesh quhet edhe dhung emocionale.

Seksual Cdo akt me natyré seksuale q¢ nuk &shté me pélgim

(Neni 36) (konsent). Kjo mund t& pérfshijé penetrim t& detyruar

vaginal, anal ose oral; duke e detyrvar viktimén t&
pérfshihet né akte seksuale pa pélgimin ¢ saj me nj& person
te treté,

Shembuj t& aktiviteteve seksuale t& detyruara pérfshijng
detyrimin pér t¢ paré diké & masturbon, ose pér té
masturbuar para dikujt, seks t& detyruar pa mbroijtje dhe
ngacmim dhe abuzim seksual q& lidhet me riprodhimin
(shtatzéni e detyruar, abort i detyruar, sterilizim i detyruar,
mutilim gienital feméror).

Sjelljet kércénuese

(Neni 34)

Kércénimi n€ ményré t& pérséritur ndaj njé personi tjetér,
duke i shkaktuar friké p&r siguriné ¢ saj.

Eshté e zakonshme q& kjo t& ndodhé né njé kontekst dhune
né familje pasi viktima t'i ket€ dh&né fund marrédhénies.

Martesat e detyruara (Neni
32)

(do form& martese nén detyrim.

Gjymiimi i organeve
gienitale femérore (Neni 33)

Prerja, infibulimi ose kryerja e ¢do gjymtimi tjetér t& t&
gjith€ ose t€ ndonjé pjese t& labia majora, labia minora ose
klitorisit 1€ nj& gruaje ose vajze; detyrimi ose nxitja e njé
gruaje apo vajze pér t'i nénshtruar ndonjérit prej akteve t&
giymtimit t8 organeve gjenitale femérore,

Aborti i detyruar (Neni 39)

Akti i kryerjes s& njé aborti te nj& grua pa pélgimin e saj
paraprak dhe & informuar.

Té¢ drejtat riprodhuese pér graté jang t& drejta thelbésore 8
njeriut, duke pérfshiré zgjedhjen nése duhet ndérpreré apo
vazhduar njé shiatzéni.

Sterilizimi i detyrnar (Neni
39)

Kryerja e njé operacioni q& ka pér qéllim ose efekt
ndérprerjen e aftésisé s€ nj& gruaje pér t'u riprodhuar
natyrshém pa pélgimin ose kuptimin ¢ procedurés
paraprake dhe t& informuar.

Ngacmimi seksual (Neni 40)

Cdo formé e sjelijes s& padéshiruar verbale, joverbale ose
fizike, me natyré seksuale, me géllim ose pasojé shkeljen ¢
dinjitetit t& nj& personi. Kjo &shté veganérisht e démshme
kur krijohet nj& mjedis kércénues, armigésor, degradues,
poshtérues ose ofendues pér viktimén.




NE& shumicén e rasteve, njé viktimé ka t& ngjaré t& pérjetojd mé shumé se njé formé t&é dhunés
né familje, dhe ka mbivendosje midis t& gjitha k&tyre formave t& dhunés né familje/dhunés ndaj
grave, Cdo akt i mésipérm pérbén shkelje t& lirisé, privatésisé dhe integritetit fizik. Ato nuk do
t& prancheshin jashté sferés familjare dhe nuk jang kureé t& pranueshme brenda saj.

Jini té vetédijshém:

NE kohén kur viktima ké&rkon ndihmé, shpesh ndodh g& ajo t& keté duruar dhuné ng familje pér
njé periudhé t& gjaté kohore. Kjo do t& thot€ q& ajo mund ta ket& normalizuar dhunén né ményrg
qé t& jetoj€ me t& dhe ta menaxhojé at€. Né& disa raste, ajo mund t& mos jet& e vet&dijshme se

ajo qé po i ndodh &sht& dhung ose abuzim.

Ajo, giithashtu, mund ta ket& mbajtur t€ fshehur abuzimin dhe dhun&n nga frika e rezultatit &
zbulimit t& tyre jasht€& marrédhénies. Ka t&€ ngjaré gé ajo ta keté t& v&shtiré t'u besojé zyrtaréve.,

Jini proaktivé:

e Krijoni nj& mjedis q€ inkurajon identifikimin, pér shembull duke shfaqur materiale
ndérgjegjésimi, t& tilla si fletépalosje dhe posteré qé deklarojné qarté se dhuna né
familje &sht& e papranueshme dhe se viktimat do t& mbéshteten. Ky mesazh duhet t&
péreohet n& t& gjitha aspektet e praktikés.

e Nése ka shenja t& dhunés né familje, ngrini shqetésimet tuaja me ndjeshméri dhe buté&si,
duke pérdorur nj€ qasje jogjykuese dhe mbéshtetése.

e Sa heré q& &sht& e mundur, siguroni ato g& ju do t& ruani konfidencialitetin gjaté ofrimit

& shérbimeve.
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Ndikimet dhe rreziget e dhunés né familje dhe zhvillimi i praktikés sé
informunar mbi traumén

Pér t'iu pérgjigjur viktimave né ményré t¢ pérshtatshme, &shté e réndésishme € jeni i/e
ndjeshém/me ndaj ndikimeve t& jetesés me dhuné né familje. Megenése shumica ¢ viktimave
kané jetuar me dhunén pér njé kohé t& gjaté pérpara se t& kérkojné ndihmé, pasojat ka t€ ngjaré

t& jené t&€ rénda.

Ndikimet/rreziget e t€ jetnarit me dhuné né familje

Léndimi fizik K&to mund t& jené t& dukshme, si¢ jané mavijosjet, por shpesh
ato mund t& jen& né& vende ku nuk dallohen Ieht&. Kryesit e
krimit ndonjéheré jand t& kujdessh&m se ku e shkaktojné
l&ndimin, né ményré q& ai t& mos jeté i dukshém pér (€ tjerét.

Léndimet fizike ndikojng negativisht né shéndet dhe
miréqenie, pérfshiré shéndetin  riprodhues. Hulumtimet
tregojné se dhuna né familje ka t& ngjaré & rritet n& shpeshtési
dhe ashpérsi gjaté shtatzénisé dhe vitit t€ paré t& jetés sé
fémijés.

Léndimi fizik paraget, gjithashtu, rrezik p&ér fémijét g€ jetojng
né njé situaté dhune né familje. Ata mund t& pérfshihen né
dhuné dhe t& léndohen.

Shéndet i dobét | T& jetosh me dhuné né familje zakonisht ndikon negativisht

mendor/depresion né shéndetin mendor dhe mirégenien. Kjo mund t&€ ¢ojé né
probleme serioze t& shéndetit mendor. K&to mund té shihen si

tregues t& dhunés né familje.

Frika dhe ankthi Viktima duhet t€ ket& jetuar me dhuné ose n&n kércénimin e
ankthit ndoshta 24 oré né dit& dhe mund t€ mos jet€ né gjendje
18 flejé sig duhet. Kjo mund té ¢ojé né ankth shumé serioz.

Humbja ¢ shkathtésive | T¢ jetosh me kontroll detyrues shpesh mund t&€ nénkuptojé
humbjen e shkathtésive normale t& jetés, si¢ 8sht€ menaxhimi

Jetésore
i parave. N& shumé raste, viktimat pérjetojn€ njé humbje té
besimit n& shkathtésité jetésore, si¢ &shté prind&rimi. Po
ashtu, dhuna né familje mund t& keté ndikuar né aftésing ¢
viktimés pé&r t& punuar.

Mungesé besimi Frika dhe ankthi i vazhduesh&ém, s& bashku me izolimin

social, shpesh ¢ojné né njé& paaftési serioze pér t'i besuar dikujt
jashté marrédhénies s& dhunés né familje.
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Jini té vetédijshém:

NDIKIMET: Ndikimet ¢ mésipérme dhe & tjera t& jetesés me dhuné né familje, shpesh
kombinohen dhe gojné né nj& gjendje t¢ ¢rregullimit t& stresit post-traumatik (PTSD) ose
né nje gjendje t& pérgjithshme traumatizimi. Kjo do t& ndikojé né aftésing e viktimés pér té
shpjeguar qarté situatén e saj dhe do t& ¢ojé né njé& gjendje t& shtuar frike dhe ankthi. Eshté
thelbésore q& profesionistét e shérbimeve sociale t& jené t& ndjeshém ndaj késaj.

Jini proaktivé:

Jini t& vetédijshém dhe zhvilloni praktiké t& mformuar pér traumén. Kjo do t& thotg, sa heré
qé &shté e mundur, ofrimi [ njé mjedisi t& sigurt pér intervistat, sigurimi i besimit dhe
konfidencialitetit, ndérgjegjésimi se si tranma ndikon né sjellje dhe mosdetyrimi i viktimés

& marr8 vendime.

Qasja me viktimén né qendér:

e njch t& drejtat e viktimave dhe mbéshtet zgjedhjen dhe vetévendosjen e tyre;
o njeh diskriminimin gjinor si nj& dinamiké kyge n& dhunén n& familje;
e njeh nevojén pér praktiké t& informuar mbi traumén.

Duke pasur parasysh ndikimet e dhunés né familje n& shéndetin dhe miréqenien e viktimds,
konsideratat kryesore né vijim duhet pasur parasysh gjaté intervistimit t& njé viktime. Afo
sigurisht mbéshteten né pérkutizimin e dhunés ndaj grave si shkelje t& t& drejtave t& njeriut, njé
formé diskriminimi ndaj grave dhe se detyra e profesionistit t& shérbimeve sociale Eshié t'i japs

pérparési mbrojtjes s¢ viktimave.

Konsideratat kryesore gjaté intervistimit t& njé viktime t& dhunés ng familje

BENI

MOS E BENI

Siguroni nj& mjedis privat, t8 sigurt dhe t&
informuar mbi traumén.

Sigurojeni p&r konfidencialitet dhe se siguria e
saj &sht& parésore.

Mundchuni t& zbuloni se cili &sht& shgetésimi ose
frika e saj e menjéhershme. Pér shembull, ajo
mund t& ketd fémij¢ g€ duhet t& merren nga
shkolia ose kopshti.

Nése déshiron, lejoje t& shoqérohet nga njé mik/e
ose njé pérfaqésues tjetdr i agjencisé.

Nése ka fe&mije me vete, shiko nése ekziston
mundésta q& dikush 18 kujdeset pér ta gjaté
intervistés (me lejen e saj).

Mos iu pérgjigini asgj&je q& ajo ju thoté me
zemérim ose panik, Ajo mund t& ndajé
informacion sfidues me ju, prandaj géndroni t&
geté dhe ndihmojeni t& kuptojé véshiirgsité dhe
opsionet e saj qarté, hap pas hapi,

Mos e detyroni t& b&jé asgjé, Kjo vazhdon
modelin e saj g& tashmé jeton nén kontrofl.
Mendimet tuaja personale duhet t& lihen
ménjané, edhe nése ato synojné ta mbrojné até,

Mos jepni kurré informacion t& pasakié, Nése
nuk jeni t& sigwt pér digka, pérdorni njohurité
dhe ekspertizén e agjencive & tjera.

Mos supozoni kurré se dhuna né familje nuk
éshté serioze. Edhe kur jeni vetém té& vetédijshém
pér abuzimin dhe kontrollin psikologiik, kjo
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Mbani mend, gjithashtu, se fémijét mund t& jeng
té traumatizuar dhe mund t& mos déshirojné ta
l€né nénén e tyre.

Ofroni sa mé& shumé informacion q& t& jeté e

mund t& pérshkallézohet lehtésisht né dhung
fizike.

Mos gjykoni ose mos u pérpigni t€ ndani fajin.
Nevojitet ndihma juaj profesionale, jo mendimet

mundur. Informacioni bazg né lidhje me opsionet | tuaja.
dhe zgjedhjet g€ jané t& disponueshme, do t&

parandalojé ndérprerjet e procesit.

Jini i/e ndjeshém/me ndaj nevojave t€ saj dhe
lejoje t& shqyrtojé zgjedhjet e saj.

Neése éshté e pérshtatshme, ofroni asaj mundésing
e njé plani largimi emergjent.

Vlerésimi dhe menaxhimi i rrezikut dhe nevojave

Profesionistét e shérbimeve sociale nuk duhet t’i nénvlerésojné kurré rreziget pér viktimat e
dhunés né familje. Vler&simi i ploté i rrezikut dhe nevojave duhet t&€ jeté kryesor pér
mbé&shtetjen e viktimave, duke i pérfshirg ato, kur €shté e mundur, né vlerésimin e rrezigeve
me t& cilat jetojn€. Rreziget, me t€ cilat jeton nj& viktim& dhe/ose fEmijét e saj, mund t&
ndryshojné, késhtu qé& &shté thelbésore té rishikohet vazhdimisht vlerésimi i rrezikut.

PLANI I LARGIMIT EMERGJENT

Njé plan largimi emergjent shpesh mund ta ndihmojé njé grua té ndihet mé né
kontroll té situatés sé saj nése duhet té largohet me nxitim:

1. Mblidhni dhe mbani n€ dispozicion numrat e kontaktit telefonik q& mund t'ju
nevojiten né rast urgjence. Nése &shté e mundur, njé telefon rezervé pér raste
urgjence &shté shumé i dobishém. :

2. Mesojuni fémijéve tuaj t€ telefonojné shérbimet e emergjencés - ¢faré do t& duhet
té thoné, emrin e ploté dhe adresén.

3. Nése keni njé telefon, pérpiquni ta mbani prané vetes né ¢do kohé&. Nése &shté e
mundur, mbani njé telefon rezervé pér raste urgjence pér t&€ mbajtur t& fshehur
vendndodhjen tuaj.

4. Pérpiquni t& mbani disa para ménjané pér t'i pérdorur né raste urgjence.

5. Nése keni nj€ veturé, mbani njé palé celésa t& veturés né€ njé vend ku mund t&
gjenden lehtésisht.

6. Jini n¢ kontakt me fqinjét, familjen dhe miqté qé mund t'u besoni. Shikoni nése
mund t& shkoni tek ata né rast urgjence. Konsideroni t'u kérkoni atyre té telefonojné
policing nése dégjojné se po ushtrohet dhuné,

7. Nése keni ndérmend t€ merrni fémijét tuaj me vete, pérpiquni ta béni kété kur té
largoheni.

8. Pérgatitni njé plan arratisjeje pér ju dhe f&mijét tuaj pér t& dalé nga shtépia sa mé t&
sigurt t& jeté e mundur.
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9. Pérpiquni t& planifikoni t&€ largoheni kur kryesi nuk &shté i pranishém.

10. Mbani njé ¢anté t& mbushur gati pér ta marré né rast urgjence.

11. Mblidhni dokumente ligjore dhe identifikimi (certifikata lindjeje, pasaporta, viza,
leje pune, libreza dhe kartela bankare, dokumente té pérfitimeve sociale, patenté
shoferin).

12. Nése ju ose fémijét tuaj keni ilage q& pérdorni, pérpiquni t& siguroheni qé jané t&
disponueshme pér t'i marré me vete nése largoheni né rast urgjence.

Ndikimet e dhunés né familje te fémijét

Kur shqyrtojmé ndikimet dhe rreziget pér viktimat, profesionistét e shérbimeve sociale duhet
t& marrin n& konsideraté efektet te fémijét & jetojn& me dhuné né familje. Dhuna né familje ka
ndikime t€ thella te fémijét, me njé gamé pasojash fizike, emocionale dhe psikologjike.

Fémijét jan€ grupi mé i madh i viktimave t& dhunés n& familje, duke qené déshmitaré ose té
kené dégjuar dhunén. T€ gjithé jané t& vetédijshém pér konfliktin né njéfaré ményre dhe
vérejn€ ndikimet te néna e tyre, ndérsa kalojné njé pjesé t& fémijérisé sé tyre né njé& atmosferé
tensioni, frike dhe konfuzioni. N& 90-95% té rasteve t& dhunés né familje, f8mijét jané né t&
njéjtén dhomeé ose mjaftueshém afér pér t& dégjuar dhunén ose abuzimin (Statistikat e abuzimit

me fémijé | NSPCC Learning)

Shumica e f&mijéve qé jetojn€ me dhuné né familje:

Jan& né dijeni t& dhunés si déshmitaré ose e dégjojné até.

Kané& ndérhyré pér t&€ mbrojtur nénén e tyre, duke rrezikuar t& l&ndohen pér veten.
Jan& manipuluar ose pérdorur nga kryesi pér t€ ushtruar kontroll mbi nénén dhe anétarét
e tjeré t& familjes.

Kané marré barrén pér kujdesin ndaj nénés dhe/ose familjaréve té tjeré.

Gjithashtu, ka shumé& mundési qé fémijét t& pérjetojné abuzim né vetvete, né njé situaté ku
abuzuesi kontrollon familjen pérmes terrorizimit t& t& gjith€ve. Fémijét mund t&€ abuzohen,
gjithashtu, si nj& mjet tjetér pér té kontrolluar dhe abuzuar me nénén e tyre.

Ndikimet te fémijét mund té pérfshijné:

e Ankth

e Stres

e Depresion

e Probleme me sjelljen

e Traumé, duke pérfshiré ¢rregullimin post-traumatik

e Véshtirési né mésim

e Vet&besim t& ulét

e Mungesé¢ besimi dhe véshtirési né marrédhéniet e ardhshme
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Hulumtimet tregojné se ndérthurja midis abuzimit ndaj f8mijéve dhe dhunés né familje,
gshté e larté (Guedes et al, 2016).

Réndésia e njohjes sé rrezigeve dhe ndikimeve t& dhunés né familje te fémijét duhet té jeté
thelb&sore pér rolin e nj& profesionisti t&€ shérbimeve sociale. E njéjta praktiké e informuar
mbi traumén q& kérkohet pér nénén vlen edhe pér fémijét, dhe mbéshtetja e njé néne gé
gshté viktimé e dhunés né familje do t& thoté t& marrésh parasysh siguring dhe mirégenien
e [Emijéve t€ saj. Cdo vlerésim i rrezikut dhe nevojave duhet ta ket# parasysh kété,

Ndérlidhja: Diskriminimi dhe faktorét e cenueshmérisé

Sipas nenit 4 t& Konventés s& Stambollit, mbrojtja duhet t'uw ofrohet t& gjitha viktimave t&
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, pavarésisht nga historia e tyre specifike.

TE gjitha viktimat kané té& drejté t& barabart& pér mbrojtje. Sa i pérket praktikés profesionale t&
punés sociale, kjo do t& thoté jo vetém t& ofrohet mbrojtje dhe mbéshtetje pér t& gjitha viktimat,
por t& njihet edhe ndjeshméria dhe nevojat shtesé, dhe t8 punohet pér té siguruar qé kéto nevoja
t& adresohen. Lista e méposhtme synon t&€ nxjerré né pah disa nga kéto cenueshméri dhe nevoja

shtes€ apo specifike.

Disa nevoja specifike té viktimave:

Pérkatésia etnike

T¢€ keni parasysh diskeiminimin q& pérjetojng disa gra pér shkak t& racés,
kombésisg ose etnisé. Mund t& kené véshtirési me gjuhén apo hezitim
pér & kérkuar ndihmé pér shkak t€ nevojés pér t& dalé nga komuniteti i
tyre.

NE& Kosové, gshté e réndésishme t& merren parasysh kéta faktoré kur
punohet me viktimat nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

Statusi i
refugjatéve/migrantéve:

NE¢ raste kur graté kané status refugjati dhe/ose migranti, ato mund t&
pérballen me njé situaté t& pasigurt. Kryesi i dhungs mund ta pérdorg
statusin e tyre si njé mjet pér t& ushtruar kontroll, si¢ &shté kércénimi pér
ti denoncuar ato tek autoritetet ose mbajtja ¢ pasaportés sé tyre,

Mosha

Cenueshméria e grave t& moshuara (mbi 63 viec) gé jetojné me dhuné né
familje, kjo kategori shpesh anashkalohet, Kini kujdes q& graté mbi 65
vieg jan& po aq € rezikuara sa graté e tjera. Ato mund ta keng mé t&
viishtirg t& zbulojng ose t& kérkojng ndihme pér shkak té stereotipeve
historike g& jang & rrénjosura thellé,

Duhet t& merret ng konsideraté edhe cenueshméria e vajzave/grave mé
t& reja (nén 18 vjeg). Ato kané mé pak gasje né mbéshtetje financiare
dhe shpesh mendojné se nuk do 18 merren seriozisht nga agjencité qé
jané aty pér t& ndihmuar.

Aftésia e kufiznar

Graté me aftési t& kufizuara, pérfshirg afiésité e kufizuara mendore, jané
né njt situaté cenueshmérie t& madhe dhe kang m& shumé gjasa t& jené
viktima t& dhunés né& familje. fshté e réndésishme & sigurohet q& t&
adresohen nevojat rreth njé aftésie t& kufizuar, si¢ éshté ofrimi i
pérkthimit né& gjuh&n e shenjave pér viktimat e verbra, apo ndihma pér
qasje fizike p&r viktimat né karroc, etj.

Duhet t& keni parasysh se kryesi 1 dhunés né familje mund & jeté
giithashtu kujdestari kryesor pér viktimén, dhe késhtu kjo do t& ndikojé

[zolimi rural

Graté g€ jetojnd n€ zona t& izoluara rurale mund t& pérballen me
probleme shtesé, t& tilla si transporti dhe gasja né shérbime, dhe
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komunitete mé 1€ vogla t€ cilat e b&né t& véshtird ruajtien e
konfidencialitetit. Varésia nga ekonomité bujgésore vecanérisht mund t'i
komplikojé zgjedhjet pér ta braktisur kryesin e krimit,

Gra lesbike, biseksuale | Kini parasysh se grat& nga kéto grupe shpesh pérballen me diskrininim
dhe transgjinore dhe kjo mund t& shtojé fitkén e tyre pér t& kérkuar ndihmé. Ato kané t&
njgjtén t& drejté pér njé shérbim cilésor si 1€ gjitha graté e tjera.

Graté me varési nga | Nuk &shig e pazakontd q& graté q& jetojné me dhuné né familje &€
pérdorin drogé ose alkool pér t& pérballuar situatén e tyre. Kjo mund f'i
bé&jé nevojat e tyre veganérisht komplekse. Varésia nga droga mund t&
jet njé formé kontrolli e pérdorur edhe nga kryesi 1 krimit.

Graté né situata | Graté né situata prostitucioni ose trafikimi mund t& jené né rrezik mé &
trafikimi ose | madh t& vuajné nga dhuna né familje. Ato mund t& ngurrojné shumé pér
prostitucioni t& kérkuar ndihmé pér shkak 18 frikés se mos gjykohen. Ato mund t& jené
pa dokumente personale. Nevojat ¢ tyre duhet té p&mbushen dhe
miréqgenia e tyre t& mbrohet duke punuar me to né njé ményré jogjykuese
dhe duke bashképunuar me agjenci € tjera.

Eshté e zakonshme q& graté q& kang jetuar me dhuné ng familje, t& keng
nj& séré problemesh té shéndetit mendor. Pér raste t& rénda, viktimat
duhet t'u referohen agjencive t& shéndetit mendor pér mbéshtetje t&
pérbashkét.

Graté me probleme t& shéndetit mendor veganérisht mund t& ngurrojné
gé 16 kérkojné ndihmé, sepse kang fiiké se mund t€ mos merren

seriozisht.

droga ose alkooli

Graté me probleme té
shéndetit mendor

Graté me nevoja dhe sfida specifike mund té jené vecanérisht t& cenueshme ndaj dhunés ng
familje dhe dhunés ndaj grave. Profesionistét e shérbimeve sociale duhet t'i pérgjigjen késaj né

ményré té pérshtatshme.

K#&io nevoja shtesé duhet t& merren né konsideraté né vlerésimin fillestar dhe t€ vazhdueshém
té njé viktime dhe duhet t& merret né konsideratg niveli i rrezikut g&é ato mund & paragesin.

Njé qasje ndérsekteriale do t& thoté vierésim, pranim dhe puné pér t’i pérmbushur kéto nevoja
pér té arritur siguring dhe fuqizimin e tyre.

Puna me agjenci t& tjera: Njé qasje partneriteti pér t€ punuar me viktimat

Pér t& oftuar shérbime cilésore si pérgjigie ndaj nevojave t€ viktimave t& dhunés né familje,
gshté jetike q& profesionistét € shérbimeve sociale t& jené t& vetédijshém se si duhet t€ lidhen
me agjenci t8 tjera pérkatése, si¢ jané shéndet8sia, policia, arsimi dhe agjencité e strehimit.
Konventa e Stambollit adreson nevojén pér t& koordinuar masat dhe pér t'i zbatuar ato
népérmjet bashk&punimit midis agjencive pérkatése q& kané detyrimin pér t€ mbéshtetur dhe
mbrojtur viktimat e dhunés n& familje (Neni 7.2).

Profesionistét e shérbimeve sociale kané rol ky¢ n& kétg proces bashképunimi. Hulumtimet me
viktimat kan& treguar se ato shpesh kan& kaluar n&pér pérvoja negative kur agjencité nuk
punojné s& bashku dhe nuk koordinohen, késhtu qé ato duhet t& pérsérisin historité ¢ tyre
vazhdimisht duke bérg gé t&€ mos ju ofrohet gasje n€ mbéshtetjen & u nevojitet (R. Logar & B.

Vargorva, 2015).
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Njé qasje e pérgendruar te viktima do té thoté & viktima mund t& mbéshtetet nga té gjitha
agjencité q& mund t& pérmbushin nevojat e saj. Ké&to agjenci duhet t& shkémbejné informacion
t& sakté dhe t& punojné sé bashku pér siguring dhe fugizimin e viktimés. Eshté e réndésishme
té theksohet se puna e rregullt dhe e koordinuar mes shumé agjencish do té thoté qé nevojat
dhe rreziget mund té adresohen sé bashku, dhe ¢do rrezik i ri t&€ komunikohet dhe adresohet né

ményré efektive.

Profesio
nisti

social /

iktima:
Nevojat
dhe

Agjenci
té tjera
relevante /-

Arsim/shk

-olla

Shérbime
shéndetés )

ore /
AT T

Strehimo

rja

Policia |

Programet e trajtimit pér kryesit e dhunés

Nj& masé tjetér e réndésishme né parandalimin e dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave éshté
pérmes programeve té trajtimit pér kryesit e dhunés. Konventa e Stambollit parashikon gé palét
duhet t& ndérmarrin masa legjislative ose té tjera t& nevojshme pér t€ krijuar ose mbéshtetur
programe q& synojné t'i mésojné kryerésit e dhunés né familje qé t& adoptojné sjellje jo t&
dhunshme né marrédhéniet ndérpersonale, me qéllim parandalimin e dhunés sé métejshme dhe
ndryshimin e modeleve t& sjelljes s¢ dhunshme (Neni 16,1). N& Kosové, ofrimi i programeve
té trajtimit pér kryesit ¢ dhunés né familje duhet t&€ béhet né pérputhje me kurrikulén e
Ministrisé &€ Drejtésisé, "Kurrikula pér trajnimin e profesionistéve q€ punojné né€ programe pér
kryesit e dhunés né familje". Sipas Procedurave Standarde t€¢ Veprimit pér Mbrojtjen nga
Dhuna né Familje né Kosové, programet pér kryesit e dhunés mund t& ofrohen nga
profesionisté t& shérbimeve sociale, pasi t& jen& trajnuar dhe certifikuar pér t€ ofruar programe
té tilla. Njé faktor thelbésor q& duhet marré né konsideraté &shté se i nj&jti profesionist i
shérbimeve sociale qé ofron programin pér njé kryes t& dhunés, nuk mund t& ofroj¢ shérbime
pér t& njéjtén viktimé. Profesionistét e shérbimeve sociale t& pérfshiré né ofrimin e programit
duhet t&¢ mbledhin dhe t& dorézojné té& dhéna dhe informacione mbi ndryshimin e sjelljeve té
kryesit si rezultat i programit. Pastaj, kéto informacione duhet t& dorézohen tek organi pérkatés
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qé& kryen monitorimin ¢ programit. Pjes€marija € njé kryesi t€ dhunés né€ nj€ program trajtimi
mund t& béhet bazuar né vendimin e gjykatés ose né baza vullnetare,

NE rastet kur profesionistét e shérbimeve sociale nuk jané t& pérfshiré né€ ofrimin e programeve
t& trajtimit pér kryesit ¢ dhungs, ata luajng nj& rol t& réndésishém né kété proces, duke
mbéshtetur dhe duke e mbajtur viktimén t€ informuar pér pjesémarrjen e kryesit né program.
NE t& njé&jtén kohg, duhet t& pranohet se rreziku pér viktimén dhe f&mijét e saj do t& mbetet.
Ndérsa programet pér kryesit ekzistojng pér ta zvogéluar kété rrezik, ato nuk mund t&
garantojng eliminimin e tij. Eshtg, gjithashtu, e réndésishme t& jemi t& vetédijshém se viktima
nuk ka pérgjegjési nése kryesi i dhunés po merr pjesé né njé program trajtimi, duhet t€ jeté
zgjedhja e kryesit t& dhunés dhe nuk duhet t& pérfshijé asnjé pérgjegjési pér viktimén ose

fémijét e saj.
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Lista kontrolluese: Parimet e praktikés s¢ miré pér ofrimin e shérbimeve sociale
bazuar né Konventén e Stambolfit.

Parimet pér praktikén e mir€ t& punés sociale kur punohet me viktimat e dhunés n€ familje dhe
dhunés ndaj grave, pasqyrojné parimet e Konventss sé Stambollit dhe jané hartuar pér t& sjellé
rezultatet mé t& mira pér viktimat. P& kété arsye, ato nuk jané vetém etike, por jan& edhe
ményra praktike, me t& cilat profesionistét e shérbimeve sociale mund € arrijng siguri mé t&

madhe dhe rezultate mé pozitive pér viktimat.

Parimet do t'u mundgsojné profesionistéve t& shérbimeve sociale t€ reflektojné pér praktikén e
tyre me viktimat e dhunés né familje. Ato, gjithashtu, ofrojn€ udhézime mbi gasjen q€ duhet
ndjekur kur realizohen ndérhyrjet. Si njé list& kontrolli, ato mund t& pérdoren pér t€ udh&hequr
vierésimet fillestare dhe t& vazhdueshme t& nevojave dhe ndérhyrjet nga profesionistdt e

shérbimeve sociale.

LISTA KONTROLLUESE E PARIMEVE TE PRAKTIKES PER
PROFESIONISTET E SHERBIMEVE SOCIALE

Perspektiva e t& drejtave | Mirégenia dhe dinjiteti i viktimave duhet t& trajtohet me respektin
& njeriut maksimal. Kjo perspektivé ka né thelb njohjen e t& drejtave t& tyre.
Perspektiva gjinore Praktika e punés sociale duhet t& njoh& pabarazing gjinore si shkak dhe
pasojé t& dhun#s ndaj grave dhe dhunds né familje.

Kjo do t& thot# q& nd&rhyrjet duhet t& kérkojné ményra pér ta fuftuar kété
pabarazi dhe pér t'i fugizuar vilktimat.

Shmangia e viktimizimit | Profesionistét e shérbimeve sociale gjithmoné duhet t& shmangin q& té
pér herd t& dyté ndodhé riviktimizimi. P& shembull, viktimat shpesh ngurrojng t&
kérkojné ndihmé& sepse mendojné se nuk do t'w besojné ose do té
gjiykohen. Besueshméria e eréfimit t& tyre &sht8 jetik n& ményré qé
mbéshtetja t€ jet€ e suksesshme.

Konfidencialiteti dhe Konfidencialiteti sht& genésor né t& gjitha aspeltet ¢ punés me viktimat
e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje. Informacioni duhet t& ndahet

siguria
me kujdes pér mbrojtjen e viktimave dhe sa heré q& &shté e mundur me
lejen e tyre. Rreziget, me t€ cilat ato jetojnd nuk duhen n&nvlerésuar
kurté,

Perspektiva Profesionistét e shérbimeve sociale duhet t& marrin parasysh specifikat e

ndérsektoriale ndryshme t& viktimave gjaté vlerésimit dhe adresimit & nevojave té tyre,

duke marré parasysh rreziget dhe dob#sité shtesé q& mund t€ paragesin
rrethana t& caktuara.

Duhet t'u kushtohet vémendje variablave t& tilla si mosha, klasa
shog8rore, raca, etnia, feja, shéndeti, diversitefi funksional, statusi i
imigracionit, et].

Praktika ¢ pérgendruar | Njé gasje e pérgendruar ng viktima do t& thoté vendosja e zgjedhjeve t&
ng viktimén viktimés n& gendér t& t& gjitha ndérhyrjeve.

Viktima zakonisht &shté ekspertja pér situatén e saj dhe
zgjedhjet e saj duhet t& merret né konsideraté gjaté shérbimit

social dhe mbéshtetjes né fuqizimin e saj.

Qasje me shumé agjenci | Eshté jetike ¢& agjencité t& punojné bashkérisht pér t& rivendosur t&
drejtat, pér t'u ofruar siguri dhe mbéshtetje viktimave. Profesionistét e
shérbimeve sociale kané pérgjegjési té zhvillojné marrédhénie t¢ forta
pune me agjenci té tjera pérkatése, dhe, kur €shté e mundur, protokolle t&
pérbashkéta p&r punén me viktimat e dhunés né familje.
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Mbajtia pérgjegjés e
kryesve t¢ dhunés

Ky &shté njé element thelbésor i punés st suksesshme me viktimat,
Profesionistét e shérbimeve sociale duhet ta zbatojng kété€ gasje né t&
gjitha ndérhyrjet dhe t€ jené t&€ njohur me instrumentet ligiore g€ uva
mundésoiné atyre ta mbaing pérgiegjés kryesin e dhunés,
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